
COMUNE DI RIMINI
                                     DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ
                                        SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
                                   Determinazione Dirigenziale n 174 del 28/01/2026

Oggetto:  CHIUSURA  ITER  PROCEDIMENTALE  AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ASSEGNAZIONE  DI  FINANZIAMENTI  A  SOSTEGNO  DI  PROGETTI  DI 
START-UP  GIOVANILI  NELL’AMBITO  DELLA  SECONDA  EDIZIONE 
DELL’AVVISO  ANCI  GIOVANI  E  IMPRESA.  CUP  C44H24000340009  - 
PROGETTO  “ALÈ,  CHE  IMPRESA.  DAI  SPAZIO  AL  TUO  SBUZZO” 
APPROVAZIONE GRADUATORIA 

                                                             IL DIRIGENTE 

 RICHIAMATI :
- la delibera del Consiglio Comunale n. 95 del 23/12/2025, che approva il Bilancio di 
previsione 2026-2028;
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  94  del  23/12/2025,  con  la  quale  è  stata 
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(N.A.D.U.P.) 2026-2028;
-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  8/01/2026  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2026–2028 ed in particolare la scheda attinente al  C.d.r 118 
riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Dirigente del suddetto Centro e c.d.c.  
106 per il quale sono previste apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di 
previsione 2026-2028;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  24/01/2013  che  approva  il 
Regolamento sui controlli interni;
-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  19 del  30/01/2025 di  approvazione del  Piano 
integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) per  il  triennio  2025/2027  per  quanto 
riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2 Performance) e le 
misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza);
-  l’Atto  del  Sindaco  prot.  n.  71040  del  28.02.2023  e  successive  modifiche  il 
29/09/2023 prot. 338986 e il 28/2/2024 prot. n. 75790 con i quali sono stati conferiti al 
sottoscritto  gli  incarichi  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  la  direzione  del  Settore 
Protezione Sociale a decorrere dal 1° marzo 2023 e dal 1° ottobre per la durata di anni 
tre e fino al conferimento di nuovo incarico da parte del Sindaco;

PREMESSO che:
- con Delibera di Giunta n. 377 del 17.10.2024 è stata approvata la partecipazione al 
“Bando ANCI: Giovani e Impresa – II Edizione” rivolto alla presentazione di proposte 
progettuali per l’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa;

1



COMUNE DI RIMINI
                                     DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ
                                        SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
                                   Determinazione Dirigenziale n 174 del 28/01/2026

- a seguito dell’approvazione della Delibera di Giunta n. 377 del 17.10.2024 è stata 
presentata  una  proposta  progettuale  di  partecipazione  al  “Bando  Anci:  Giovani  e 
Impresa – II Edizione” dal Comune di Rimini unitamente ai partner di progetto, ovvero 
la Fondazione Piano Strategico (FPS);
- la proposta progettuale denominata ”Alé, che impresa. Dai spazio al tuo sbuzzo” è 
stata ammessa al finanziamento nazionale stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri  –  Dipartimento  delle  Politiche  giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale  a 
valere  sul  Fondo  Politiche  Giovanili  2022  per  un  importo  complessivo  di  euro 
150.000,00 (centocinquantamila/00) come da comunicazione agli atti del Comune con 
nota protocollo n. 0081572/2025 del 06/03/2025;
- in data 25/03/2025 è stata sottoscritta la convenzione tra l’Associazione Nazionale 
Comuni Italiani – ANCI e il Comune di Rimini, agli atti del Comune con protocollo n. 
0103839/2025 del 25/03/2025;

CONSIDERATO che:
-  con nota  Prot.  n.305/ST/AG/mp-25 del  10 ottobre  2025 ANCI ha  comunicato  al 
Comune  di  Rimini  di  aver  sottoscritto  un  Atto  integrativo  all’Accordo,  con  la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  -  Dipartimento per le Politiche Giovanili  e  il 
Servizio  civile  universale,  in  data  22.01.2025,  a  sua  volta  sottoscritto  in  data 
12.12.2023, relativo al Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili per l’anno 2022, che 
prevede l’attuazione di  una misura specifica dedicata al  “Finanziamento di  start-up 
giovanili,  per  il  tramite  di  avvisi  comunali,  nell’ambito  della  seconda  edizione 
dell’Avviso Giovani e Impresa” per la quale è stata stipulata apposita convenzione tra 
ANCI e  il  Comune di  Rimini  (allegata  alla  presente  determinazione)  con prot.  n.   
0393687/2025 del 06/11/2025;
- nell’ambito di tale atto integrativo, il Progetto di cui il Comune di Rimini è capofila, 
unitamente  agli  altri  progetti  ammessi  a  finanziamento  in  quanto  presente  nella 
graduatoria  di  merito  della  seconda  edizione  dell’Avviso  “Giovani  e  impresa”, 
pubblicata in data 19/02/2025, è destinatario della misura sopra indicata;
-  tale  misura  prevede  il  finanziamento  delle  start  up  giovanili  ed  è  frutto  delle 
risultanze delle prime analisi di impatto realizzate con il Centro di competenze ANCI 
sulle politiche giovanili locali, che indicano le attività dei Comuni a sostegno di nuova 
imprenditorialità  per  l’integrazione socio-economica dei  giovani,  come prioritarie  e 
rispondenti ai fabbisogni delle comunità locali; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 3465 del 03/12/2025 in cui, al fine di 
dare la maggiore evidenza pubblica all’assegnazione delle risorse e nel  rispetto dei 
principi di imparzialità, trasparenza e buon andamento della pubblica amministrazione, 
l’Ente ha proceduto alla pubblicazione di un “avviso pubblico per l’assegnazione di 
finanziamenti a favore di start-up, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241, rivolto al supporto della costituzione e/o del funzionamento di n. 2 start-up, 

2



COMUNE DI RIMINI
                                     DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ
                                        SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
                                   Determinazione Dirigenziale n 174 del 28/01/2026

DATO ATTO CHE alla data di scadenza indicata per la presentazione delle domande 
risultavano pervenute le seguenti richieste, con allegate le relative proposte progettuali:
Istanza prot. 17217/2026
Istanza Prot. 17221/2026
Istanza Prot.17789 /2026
Istanza Prot.18018 /2026
Istanza Prot. 18282/2026
Istanza Prot. 18312/2026
Istanza Prot.18346/2026
Istanza Prot. 17814/2026
Istanza Prot. 17280/2026
Istanza Prot. 18760 /2026
Istanza Prot. 17215/2026
Istanza Prot. 19100 /2026

DATO ATTO CHE con D.D. n. 88 del 20/01/2026 poi rettificata con DD 114 del 
21/01/2026 è stata nominata dal Dirigente la Commissione di valutazione avente il 
compito  di  procedere  all’istruttoria  delle  domande,  alla  valutazione  dei  progetti  e 
all’assegnazione dei punteggi in base ai criteri stabiliti nell’Avviso pubblico al fine di 
elaborare la graduatoria finale; 

DATO ATTO CHE :
-la Commissione si è riunita il giorno 22/01/2026 e il giorno 26/01/2026 (come risulta 
dai verbali conservati agli atti dell'Ufficio Politiche Giovanili) e che alla fine dei lavori 
ha stilato la  graduatoria, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato A), che riporta nell’ordine: 

- le proposte progettuali ammesse e finanziate: 
Istanza prot. n. 17217/2026 punteggio 86
Istanza prot n 18282 /2026 punteggio 84

- le proposte progettuali ammesse ma non finanziate:
Istanza Prot. 17215/2026 punteggio 77
Istanza Prot. 17814/2026 punteggio 76
Istanza Prot. 18346/2026 punteggio 73
Istanza Prot. 18018/2026 punteggio 66
Istanza Prot. 17789/2026 punteggio 65
Istanza Prot. 17221/2026 punteggio 65

-le proposte progettuali non ammesse in quanto con un punteggio  inferiore a 65 
(posto come sbarramento ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso pubblico):

3



COMUNE DI RIMINI
                                     DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ
                                        SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
                                   Determinazione Dirigenziale n 174 del 28/01/2026

Istanza Prot. 18312/2026
-  le  proposte  progettuali  non ammesse in quanto non in possesso dei  requisiti 
obbligatori per la partecipazione all’avviso ai sensi dell’art 3 dell’Avviso

Istanza Prot. 17280/2026
Istanza Prot. 18760/2026 

- le proposte non ammisse in quanto pervenute oltre i termini previsti dal bando 
Istanza Prot. 19100/2026

DATO ATTO CHE :
si  rende necessario procedere all’accertamento in entrata delle risorse stanziate,  dal 
succitato  avviso,  a  favore  del  Comune  di  Rimini  pari  a  €  63.500,00   al  Capitolo 
E/15470  del  Bilancio  2026-2028  denominato  “ANCI  GIOVANI  E  IMPRESA" 
FINANZIAMENTO START UP (COLL. U-32660)” – CPF 2.01.01.01.011 –Codice 
debitore 41239 -  e che è necessario trasferire la spettante quota di finanziamento alle 
due imprese beneficiare del contributo come sopra individuate e che suddetta somma 
trova  copertura  al capitolo 32660  del Bilancio 2026-2028  denominato PROGETTO 
"ANCI GIOVANI E IMPRESA" FINANZIAMENTO START UP (COLL. 15470 E) – 
codice piano finanziario U 1.04.03.99.999; 

RILEVATO che la durata dei progetti è fissata a decorrere dalla data di sottoscrizione 
della  convenzione  tra  impresa  finanziata  e  Comune  e  fino  alla  fine  del  progetto, 
20/04/2026 e che pertanto la spesa per i contributi è esigibile nell’anno 2026;

DATO  ATTO  CHE  l’avviso  prevedeva  la  partecipazione  anche  delle  imprese 
costituende a patto che la costituzione avvenga entro e non oltre il 28/02/2026;

DATO ATTO CHE l’istanza pervenuta con prot n 17217/2026 risulta costituenda; 

DATO ATTO CHE  il  Comune erogherà il  contributo a ognuna delle due start  up 
beneficiare per un massimo di Euro 31.825,00 onnicomprensivo, in n. 2 rate, di cui la 
prima, a titolo di acconto pari 40% del contributo assegnato, per consentire l’avvio del 
progetto  successivamente  alla  stipula  della  convenzione,  allegato  B  alla  presente 
determinazione, e la seconda, a saldo, a conclusione delle attività progettuali, previa 
presentazione di dettagliata rendicontazione contente:

- relazione riepilogativa finale dello stato del progetto imprenditoriale selezionato e 
finanziato; 

-  rendiconto  finale  attestante  la  totalità  delle  spese  sostenute  con  copie  dei 
giustificativi; 

4



COMUNE DI RIMINI
                                     DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ
                                        SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
                                   Determinazione Dirigenziale n 174 del 28/01/2026

- rendiconto e relazione riepilogativa finale della totalità delle spese sostenute dalle 
start  up,  con  annessi  giustificativi  di  spesa  e  pagamento  contenente  rispetto  delle 
indicazioni operative per  l’ammissibilità  delle spese come dettagliamene indicati  in 
convenzione (Allegato B); 

RITENUTO pertanto necessario:
- procedere all’approvazione della graduatoria finale dell’Avviso pubblico in oggetto 
(Allegato A);
-  provvedere  a  pubblicare  la  stessa  sul  sito  del  Comune  di  Rimini  nella  sezione 
dedicate all’Avviso in oggetto al fine di dare comunicazione di esito a tutti i soggetti 
interessati; 

-  procedere  all’approvazione  dello  schema di  convenzione,  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  (Alleato  B)  che  specifica  gli  impegni  reciproci  tra 
Comune  di  Rimini  e  il  soggetto  beneficiario,  autorizzando  il  Responsabile  del 
procedimento ad apportarvi modifiche non sostanziali qualora le stesse si rendessero 
necessarie nel corso del procedimento stesso; 

- procedere all’accertamento in entrata delle risorse stanziate, dal succitato avviso, a 
favore del Comune di Rimini pari a € 63.500,00  al Capitolo E/15470 del Bilancio 
2026-2028 denominato “ANCI GIOVANI E IMPRESA" FINANZIAMENTO START 
UP (COLL. U-32660)” – CPF 2.01.01.01.011 – Codice debitore 41239

-  procedere  ad  impegnare  le  risorse  a  favore  delle  due  imprese  beneficiare  del 
contributo come sopra individuate e che suddetta somma trova  copertura  al capitolo 
32660  del  Bilancio  2026-2028  denominato  PROGETTO  "ANCI  GIOVANI  E 
IMPRESA"  FINANZIAMENTO  START  UP  (COLL.  15470  E)  –  codice  piano 
finanziario U 1.04.03.99.999; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il  CIG in quanto trattasi di contributo non 
soggetto quindi all’applicazione del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il CUP è C44H24000340009; 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la graduatoria finale, allegata quale parte integrale e sostanziale 
del presente atto (All. A), frutto della valutazione dei progetti presentati sull’avviso 
pubblico per l’assegnazione di finanziamenti a favore di start-up, ai sensi dell’articolo 

5



COMUNE DI RIMINI
                                     DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ
                                        SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
                                   Determinazione Dirigenziale n 174 del 28/01/2026

12 della legge 7 agosto 1990, n.  241, rivolto al supporto della costituzione e/o del 
funzionamento di n. 2 start-up;

2) DI DARE ATTO che in seguito all’istruttoria delle domande, pervenute in risposta 
all’Avviso di cui al punto 1) e alla valutazione di merito dei progetti eseguite dalla 
Commissione,  nominata  D.D.  n.  88  del  20/01/2026  e  successiva  D.D.  114  del 
21/01/2026 nonché in relazione alle risorse finanziarie disponibili sono risultati 
ammessi, per il punteggio conseguito e per la posizione in graduatoria, e beneficiari di 
contributo i seguenti progetti:

- le proposte progettuali ammesse e finanziate: 
Istanza prot. n. 17217/2026 punteggio 86

            Istanza prot n 18282 /2026 punteggio 84

- le proposte progettuali ammesse ma non finanziate:
Istanza Prot. 17215/2026 punteggio 77
Istanza Prot. 17814/2026 punteggio 76
Istanza Prot. 18346/2026 punteggio 73
Istanza Prot. 18018/2026 punteggio 66
Istanza Prot. 17789/2026 punteggio 65
Istanza Prot. 17221/2026 punteggio 65

-le proposte progettuali non ammissibili in quanto con un punteggio  inferiore a 
65 (posto come sbarramento ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso pubblico):

Istanza Prot. 18312/2026

-  le  proposte  progettuali  non ammesse in quanto non in possesso dei  requisiti 
obbligatori per la partecipazione all’avviso ai sensi dell’art 3 dell’Avviso

Istanza Prot. 17280/2026
Istanza Prot. 18760/2026

- le proposte non ammisse in quanto pervenute oltre i termini previsti dal bando 
Istanza Prot. 19100/2026

3)  DI ACCERTARE  la  somma di  € 31.825,00 giusta  prenotazione 2026/1812 sul 
Capitolo  E/15470  del  Bilancio  2026-2028  denominato  “ANCI  GIOVANI  E 
IMPRESA" FINANZIAMENTO START UP (COLL. U-32660) -CPF 2.01.01.01.011 
Codice fornitore 41239- nell’annualità 2026

6



COMUNE DI RIMINI
                                     DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ
                                        SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
                                   Determinazione Dirigenziale n 174 del 28/01/2026

4) DI IMPEGNARE la  somma di  € 31.825,00  € a favore di  Mariscadoras S.R.L. 
Società  Benefit  (codice  beneficiario  143059)  sul  Cap.  32660 denominato 
“Finanziamento di start-up giovanili per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito della 
seconda  edizione  dell’avviso  Giovani  e  impresa”  (c.p.f.  1.04.03.99.999); 
ANNUALITA 2026’

5)  con  successivo  atto  sarà  impegnata la  somma  di  €  31.825,00  a  favore  della 
costituenda Buddy go s.r.l.  sul  Cap.  32660  denominato  “Finanziamento di  start-up 
giovanili  per  il  tramite  di  avvisi  comunali,  nell’ambito  della  seconda  edizione 
dell’avviso Giovani e impresa” (c.p.f.  1.04.03.99.999) annualità 2026 - ad avvenuta 
costituzione in impresa entro il termine perentorio del 28/02/2026, a pena di revoca del 
finanziamento assegnato allo stesso; 

6)  DI  DARE  ATTO  che  i  beneficiari  procederanno  alla  sottoscrizione  di  una 
convenzione che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto 
assegnatario del contributo;

7)  DI DARE ATTO CHE  le  attività  dei  progetti  ammessi  a  contributo  dovranno 
terminare entro il 20/04/2026  e la rendicontazione andrà presentata al Comune entro il  
04/05/2026;

8)  DI DARE ATTO CHE  il  Comune erogherà il  contributo in n. 2 rate, di cui la 
prima, a titolo di acconto pari al 40% del contributo assegnato, per consentire l’avvio 
del progetto successivamente alla stipula della convenzione e la seconda, a saldo, a 
conclusione  delle  attività  progettuali,  previa  presentazione  di  dettagliata 
rendicontazione  come  nelle  premesse  indicato  e  come  da  convenzione  allegata 
(Allegato B);

9) DATO ATTO che non è stato richiesto il CIG in quanto trattasi di contributo non 
soggetto quindi all’applicazione del D. Lgs. 36/2023; 

10) DATO ATTO che il cup di progetto è  C44H24000340009; 

11) DI ISCRIVERE le imprese beneficiarie sopra citate all'Albo on line pubblicato ai 
sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” (cod. 
1);

12)  DI  DARE  ALTRESÌ  ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott. 
Massimiliano Alessandrini, Dirigente alle Politiche Giovanili;

7



COMUNE DI RIMINI
                                     DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ
                                        SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
                                   Determinazione Dirigenziale n 174 del 28/01/2026

13) DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione 
del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi;

   IL DIRIGENTE
        Politiche Giovanili
        Massimiliano Alessandrini 

8


